



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成16年7月27日

上場会社名 日野自動車株式会社

(コード番号:7205 東大名福札)

(URL <http://www.hino.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 近藤 詔治

問合せ先責任者 総合企画部広報渉外室長 坂木 敏久 TEL : (03) 5419 - 9320

親会社名 トヨタ自動車株式会社(コード番号:7203)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
一部簡便な方法を採用

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
在外連結子会社の収益及び費用については、従来、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算していましたが、当期より期中平均相場により円貨に換算する方法に変更しました。この変更により、従来の方法に比べ、売上高は1,072百万円増加しましたが、各損益に与える影響は軽微です。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
持分法除外 1社

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------|------|--------|-------|--------|------|------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年3月期第1四半期 | 248,027 | 12.7 | 8,601 | 13.5 | 8,738 | 25.5 | 2,540 | 31.1 |
| 16年3月期第1四半期 | 220,043 | 23.7 | 7,575 | 23.6倍 | 6,961 | - | 3,688 | - |
| (参考)16年3月期 | 1,051,586 | | 44,567 | | 44,566 | | 34,023 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 17年3月期第1四半期 | 4 | 42 | - | - |
| 16年3月期第1四半期 | 6 | 42 | - | - |
| (参考)16年3月期 | 58 | 86 | - | - |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

国内市場におきましては、大型・中型トラックの総需要が全国で18,369台と前年同期に比べ1,240台(6.3%)減少しました。なお、そのうち近畿地区は2,939台と前年同期に比べ873台(42.3%)増加し、また東海地区は3,342台と前年同期に比べ602台(22.0%)増加いたしました。当グループは近畿地区等で販売台数を伸ばしたことから、国内トラック・バス総販売台数は9,873台となり、前年同期に比べ1,122台(12.8%)の増加となりました。

そのほか、海外トラック・バスの販売台数は、タイ、インドネシア等の東南アジア地域を中心に11,545台と、前年同期に比べ3,760台(48.3%)の増加となりました。また、トヨタ自動車からの受託生産車は、「ハイラックス」を中心に55,569台と前年同期に比べ7,083台(14.6%)の増加となりました。

以上の販売台数の増加により、当第1四半期の連結売上高は248,027百万円と前年同期に比べ27,983百万円(12.7%)増加となりました。この結果、連結経常利益は8,738百万円となり、前年同期に比べ1,776百万円の増益となりました。一方、固定資産の減損会計の早期適用を実施したことにより、連結当期純利益は2,540百万円となり、前年同期に比べ1,148百万円減少いたしました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 | |
|-------------|---------|---------|--------|---------------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 17年3月期第1四半期 | 772,268 | 221,420 | 28.7 | 385 | 70 |
| 16年3月期第1四半期 | 736,115 | 183,474 | 24.9 | 319 | 58 |
| (参考)16年3月期 | 783,263 | 219,700 | 28.0 | 382 | 30 |

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末は、総資産が772,268百万円となり、前年度末と比較して10,995百万円の減少となりました。これは、第1四半期末は前年度末に比べ販売台数が少ないことによる売掛債権の減少が主な要因です。

負債は538,610百万円となり、前年度末と比較して12,975百万円の減少となりました。これは当第1四半期に法人税等を納付したことによる未払法人税等の減少や、第1四半期末は前年度末に比べ生産台数が少ないことによる買掛債務の減少が主な要因です。

株主資本は221,420百万円となり、前年度末と比較して1,719百万円の増加となりましたが、これは当期純利益2,540百万円の計上等によるものです。

(参考1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期) 純利益 | |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 17年3月期第1四半期 | 201,867 | 9.9 | 7,854 | 6.1 | 8,635 | 9.3 | 5,951 | 35.6 |
| 16年3月期第1四半期 | 183,679 | 34.1 | 7,402 | 3.4倍 | 7,902 | 3.5倍 | 4,388 | 3.1倍 |
| (参考)16年3月期 | 855,876 | | 30,729 | | 32,076 | | 9,463 | |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 17年3月期第1四半期 | 10 | 36 | - | - |
| 16年3月期第1四半期 | 7 | 64 | - | - |
| (参考)16年3月期 | 16 | 16 | - | - |

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(参考2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切り捨て)

| | 総資産 | 株主資本 | 株主資本比率 | 1株当たり 株主資本 | |
|-------------|---------|---------|--------|---------------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 17年3月期第1四半期 | 507,648 | 255,118 | 50.3 | 444 | 23 |
| 16年3月期第1四半期 | 463,250 | 238,253 | 51.4 | 414 | 81 |
| (参考)16年3月期 | 516,621 | 249,731 | 48.3 | 434 | 52 |

以上

平成17年 3月期

第1四半期 決算要旨

平成16年 4月 1日から

平成16年 6月30日まで

日野自動車株式会社

1. 生産、販売の状況(連結)

(1) 生産実績

| 区 分 | 当第1四半期 | | 前第1四半期 | | 増 減 |
|---------|-----------------------------|--|-----------------------------|--|--------|
| | 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日 | | 自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日 | | |
| トラック・バス | 22,589台 | | 18,422台 | | 4,167台 |
| 受託車両 | 55,569台 | | 48,486台 | | 7,083台 |

(2) 販売実績

| 区 分 | 当第1四半期 | | 前第1四半期 | | 増 減 | |
|-----------|-----------------------------|---------|-----------------------------|---------|-------|--------|
| | 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日 | | 自 平成15年4月1日 至 平成15年6月30日 | | | |
| | 台数 | 金額 | 台数 | 金額 | 台数 | 金額 |
| | 台 | 百万円 | 台 | 百万円 | 台 | 百万円 |
| 国 内 | 9,873 | 64,648 | 8,751 | 56,039 | 1,122 | 8,609 |
| 海 外 | 11,545 | 40,842 | 7,785 | 28,334 | 3,760 | 12,508 |
| トラック・バス 計 | 21,418 | 105,491 | 16,536 | 84,373 | 4,882 | 21,117 |
| 車 両 | 55,569 | 65,743 | 48,486 | 66,880 | 7,083 | 1,137 |
| 海外生産用部品ほか | - | 13,195 | - | 13,462 | - | 266 |
| 受託車 計 | 55,569 | 78,939 | 48,486 | 80,343 | 7,083 | 1,403 |
| 国 内 | - | 11,457 | - | 10,969 | - | 488 |
| 海 外 | - | 3,285 | - | 2,936 | - | 349 |
| 補給部品 計 | - | 14,743 | - | 13,905 | - | 837 |
| 国 内 | - | 34,701 | - | 30,262 | - | 4,438 |
| 海 外 | - | 4,346 | - | 3,776 | - | 569 |
| トヨタ | - | 9,805 | - | 7,381 | - | 2,424 |
| その他 計 | - | 48,853 | - | 41,420 | - | 7,432 |
| 総売上高 | - | 248,027 | - | 220,043 | - | 27,983 |

(注) 百万円未満は切り捨てて表示している。

2. 第1四半期 連結財務諸表

(1) 第1四半期 連結損益計算書

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 | 前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日 | 増 減 |
|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売 上 高 | 248,027 | 220,043 | 27,983 |
| 売 上 原 価 | 210,277 | 184,684 | 25,593 |
| 売 上 総 利 益 | 37,749 | 35,358 | 2,390 |
| 販売費及び一般管理費 | 29,148 | 27,783 | 1,364 |
| 営 業 利 益 | 8,601 | 7,575 | 1,025 |
| 営 業 外 収 益 | 1,128 | 1,159 | 31 |
| 営 業 外 費 用 | 991 | 1,773 | 782 |
| 経 常 利 益 | 8,738 | 6,961 | 1,776 |
| 特 別 利 益 | 662 | 396 | 266 |
| 特 別 損 失 | 4,311 | 494 | 3,816 |
| 税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 | 5,089 | 6,863 | 1,774 |
| 法 人 税 等 | 2,100 | 3,101 | 1,000 |
| 少 数 株 主 利 益 | 448 | 73 | 375 |
| 当 期 純 利 益 | 2,540 | 3,688 | 1,148 |

(2) 第1四半期 連結剰余金計算書

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 | 前第1四半期 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日 | 増 減 |
|----------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| (資本剰余金の部) | | | |
| 資本剰余金期首残高 | 64,307 | 64,307 | - |
| 資本剰余金期末残高 | 64,307 | 64,307 | - |
| (利益剰余金の部) | | | |
| 利益剰余金期首残高 | 63,337 | 30,044 | 33,293 |
| 利益剰余金増加高 | 3,626 | 3,688 | 61 |
| 1. 当期純利益 | (2,540) | (3,688) | (1,148) |
| 2. 土地再評価差額金取崩高 | (1,086) | (-) | (1,086) |
| 利益剰余金減少高 | 1,968 | 1,909 | 58 |
| 1. 配当金 | (1,722) | (1,723) | (0) |
| 2. 役員賞与 | (245) | (165) | (80) |
| 3. 持分法除外による | (-) | (21) | (21) |
| 減少高 | | | |
| 利益剰余金期末残高 | 64,995 | 31,823 | 33,172 |

(3) 第1四半期 連結貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 平成16年6月30日 | 前 期 平成16年3月31日 | 増 減 |
|-----------------------|----------------------|-------------------|-----------|
| (資産の部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流動資産 | (370,885) | (383,423) | (12,538) |
| 現金預金 | 41,417 | 47,864 | 6,447 |
| 受取手形及び売掛金 | 223,200 | 238,084 | 14,884 |
| 有価証券 | 1,200 | 1,200 | 0 |
| たな卸資産 | 85,474 | 75,677 | 9,797 |
| その他 | 25,303 | 26,613 | 1,309 |
| 貸倒引当金 | 5,711 | 6,017 | 306 |
| 固定資産 | (401,383) | (399,840) | (1,542) |
| 有形固定資産 | (309,936) | (310,986) | (1,050) |
| 建物及び構築物 | 96,113 | 96,974 | 860 |
| 機械装置及び運搬具 | 69,515 | 67,385 | 2,129 |
| 土地 | 103,842 | 105,534 | 1,691 |
| その他 | 40,464 | 41,092 | 628 |
| 無形固定資産 | (12,252) | (11,447) | (805) |
| 投資その他の資産 | (79,194) | (77,406) | (1,787) |
| 投資有価証券 | 61,181 | 59,226 | 1,955 |
| その他 | 26,927 | 27,243 | 316 |
| 貸倒引当金 | 8,914 | 9,063 | 149 |
| 資産合計 | 772,268 | 783,263 | 10,995 |
| (負債の部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流動負債 | (457,122) | (466,211) | (9,089) |
| 支払手形及び買掛金 | 158,376 | 165,204 | 6,828 |
| 短期借入金及び コマーシャルハ-ル- | 225,898 | 219,476 | 6,421 |
| 一年内返済予定の 長期借入金 | 8,200 | 8,285 | 85 |
| その他 | 64,647 | 73,245 | 8,598 |
| 固定負債 | (81,487) | (85,373) | (3,885) |
| 長期借入金 | 29,060 | 32,498 | 3,438 |
| 退職給付引当金 | 37,349 | 37,582 | 232 |
| 繰延税金負債ほか | 15,077 | 15,292 | 214 |
| 負債合計 | 538,610 | 551,585 | 12,975 |
| (少数株主持分) | | | |
| 少数株主持分 | 12,238 | 11,978 | 259 |
| (資本の部) | | | |
| 資本金 | 72,717 | 72,717 | - |
| 資本剰余金 | 64,307 | 64,307 | - |
| 利益剰余金 | 64,995 | 63,337 | 1,658 |
| 土地再評価差額金 | 6,373 | 7,460 | 1,086 |
| その他有価証券評価差額金 | 19,904 | 18,484 | 1,420 |
| 為替換算調整勘定 | 6,694 | 6,431 | 262 |
| 自己株式 | 184 | 174 | 9 |
| 資本合計 | 221,420 | 219,700 | 1,719 |
| 負債 少数株主持分及び資本 合計 | 772,268 | 783,263 | 10,995 |

3. 第1四半期 個別財務諸表

(1) 第1四半期 個別損益計算書

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 | 前第1四半期 | 増 減 |
|------------|---------------------------|---------------------------|--------|
| | 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日 | 自平成15年4月1日 至平成15年6月30日 | |
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 売 上 高 | 201,867 | 183,679 | 18,187 |
| 売 上 原 価 | 178,830 | 162,713 | 16,117 |
| 売 上 総 利 益 | 23,036 | 20,966 | 2,069 |
| 販売費及び一般管理費 | 15,181 | 13,563 | 1,618 |
| 営 業 利 益 | 7,854 | 7,402 | 451 |
| 営 業 外 収 益 | 1,072 | 982 | 90 |
| 営 業 外 費 用 | 291 | 482 | 190 |
| 経 常 利 益 | 8,635 | 7,902 | 733 |
| 特 別 利 益 | 331 | 381 | 50 |
| 特 別 損 失 | 102 | 544 | 442 |
| 税引前当期純利益 | 8,864 | 7,739 | 1,124 |
| 法 人 税 等 | 2,912 | 3,350 | 437 |
| 当 期 純 利 益 | 5,951 | 4,388 | 1,562 |

(2) 第1四半期 個別貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

| 科 目 | 当第1四半期 平成16年6月30日 | 前 期 平成16年3月31日 | 増 減 |
|-------------------|----------------------|-------------------|-----------|
| (資産の部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流動資産 | (208,494) | (222,199) | (13,705) |
| 現金預金 | 9,637 | 5,730 | 3,907 |
| 受取手形及び売掛金 | 122,456 | 143,403 | 20,947 |
| 有価証券 | 1,199 | 1,199 | 0 |
| たな卸資産 | 36,136 | 30,389 | 5,747 |
| その他 | 39,190 | 41,614 | 2,423 |
| 貸倒引当金 | 126 | 137 | 11 |
| 固定資産 | (299,154) | (294,422) | (4,732) |
| 有形固定資産 | (154,547) | (154,932) | (385) |
| 建物及び構築物 | 53,685 | 53,883 | 198 |
| 機械装置及び運搬具 | 49,138 | 46,658 | 2,479 |
| 土地 | 32,000 | 32,015 | 14 |
| その他 | 19,723 | 22,375 | 2,651 |
| 無形固定資産 | (10,923) | (10,048) | (875) |
| 投資その他の資産 | (133,683) | (129,440) | (4,242) |
| 投資有価証券 | 48,651 | 46,366 | 2,285 |
| 関係会社株式 | 65,661 | 64,736 | 925 |
| その他 | 26,597 | 25,563 | 1,033 |
| 貸倒引当金 | 7,226 | 7,225 | 1 |
| 資産合計 | 507,648 | 516,621 | 8,972 |
| (負債の部) | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 流動負債 | (206,035) | (218,006) | (11,971) |
| 支払手形及び買掛金 | 114,211 | 118,708 | 4,497 |
| コマーシャルハ゜-ハ゜- | 49,000 | 45,000 | 4,000 |
| 一年内返済予定の 長期借入金 | 3,446 | 3,446 | - |
| その他 | 39,377 | 50,851 | 11,474 |
| 固定負債 | (46,495) | (48,883) | (2,388) |
| 長期借入金 | 21,870 | 24,340 | 2,470 |
| 退職給付引当金 | 17,055 | 17,442 | 387 |
| 繰延税金負債ほか | 7,569 | 7,100 | 468 |
| 負債合計 | 252,530 | 266,890 | 14,359 |
| (資本の部) | | | |
| 資本金 | 72,717 | 72,717 | - |
| 資本剰余金 | 64,307 | 64,307 | - |
| 利益剰余金 | 101,426 | 97,381 | 4,044 |
| その他有価証券評価差額金 | 16,804 | 15,448 | 1,355 |
| 自己株式 | 136 | 123 | 12 |
| 資本合計 | 255,118 | 249,731 | 5,387 |
| 負債・資本合計 | 507,648 | 516,621 | 8,972 |